cenário provável as mesmas taxas utilizadas na data de encerramento do balanço patrimonial. Os
cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente, já os
cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente, do Real no
cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos cenários
apresentados:

Risco de taxa de câmbio

A Companhia está exposta a riscos e oscilações de taxas de câmbio, indexada ao dólar- americano
como segue:

   Cenários

Exposição patrimonial

Risco

I -
Provável

II -

25%

III -
50%

IV -

25%

V -
50%

Fornecedores a pagar  Valorização Dólar  1.437 1.796 2.155 1.077 718

  Efeito no resultado  1.437 1.796 2.155 1.077 718

Análise de sensibilidade de variações na taxa de juros

A Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos
financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a
administração adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas na data de encerramento do
balanço patrimonial. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50%
respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%,
respectivamente, das taxas no cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos cenários
apresentados:

   Cenários

   Exposição Taxa CDI I  II  III  IV  V
Ativo financeiros  Valor 31/12/2022 Provável  25%  50%  -25%  -50%

Aplicações financeiras  632 1,12 639 798 958 479 319
Empréstimos  47.764 1,12 48.299 60.374 72.448 36.224 24.149

Valor líquido  48.396  48.938 61.172 73.406 36.703 24.468

DGH Alimentos S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

48

Risco operacional

Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas
associadas a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura da Companhia e de fatores externos,
exceto riscos de crédito, mercado e liquidez, como aqueles decorrentes de exigências legais e
regulatórias e de padrões geralmente aceitos de comportamento do mercado. O objetivo da Companhia